
Besvarelse af spørgsmål nr. 27 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 7. marts 2005

Spørgsmål 27:
"Ministeren bedes oplyse, hvad regeringen forventer, at det vil koste syge-
sikringen i øgede medicinudgifter, hvis der indføres tilskud til rygeafvæn-
ningsprodukter.

I besvarelsen af spørgsmålet forudsættes, at der tages udgangspunkt i det 
hidtidige salg af nikotin-substitutions-præparater i det seneste år (2004 eller 
2003), samt at det antages, at gennemsnitsrygeren anvender øvrige til-
skudsberettigede lægemidler som gennemsnitspatienten, og at rygerne vil 
anvende nikotin-substitutions-produkter i 3-6 måneder.”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhentet nedenstående 
udtalelse i Lægemiddelstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig: 

”Da produkterne næsten udelukkende sælges i håndkøb, har Lægemiddel-
styrelsen ingen oplysninger om, hvor mange og hvilke personer der køber 
dem. Det kan derfor ikke fastlægges, hvor høj en gennemsnitlig tilskuds-
procent disse personer har, eller hvor længe personerne er i behandling. 
Det er derfor ikke muligt at beregne udgiften ud fra de opstillede forudsæt-
ninger.

Lægemiddelstyrelsen har derfor foretaget en beregning af, hvad det vil ko-
ste sygesikringen hvis der indføres generelt tilskud til rygeafvænningspro-
dukter ud fra den gennemsnitlige sygesikringstilskudsprocent som var 68,3 
pct. i 2004. 

På baggrund af salget af rygeafvænningsmidler i 2004 kan det estimeres, 
at det vil koste sygesikringen 160,5 mio. kr. ekstra om året at yde generelt 
tilskud til rygeafvænningsmidler.

Der blev i 2004 solgt rygeafvænningsprodukter for 238,7 mio. kr., hvortil der 
blev  ydet 0,3 mio. kr. i sygesikringstilskud. 

Det øgede sygesikringstilskud som følge af indførelse af generelt tilskud til 
rygeafvænningsmidler bliver således: 0,683*238,7 mio. kr. - 0,3 mio. kr. = 
162,7 mio. kr.
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Sygesikringens øgede udgifter bliver dermed efter korrektion for apoteker-
nes rabat til sygesikringen: 0,98624*162,7 mio. kr. = 160,5 mio. kr.”


